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Abstrakt

Etologické projevy dojnic ve stájovém prostředí

Cílem diplomové práce bylo podchytit základní kategorie chování u plemenic

dojeného skotu v produkční stáji ve vztahu k jejich reprodukčnímu cyklu. Do

sledování byly zařazeny 4 skupiny dojnic: po otelení (12 ks), mezi 1. - 3. inseminací

(50 ks), vysokobřezí (39 ks) a dojnice v období stání na sucho (32 ks). Dojnice byly

mléčného a kombinovaného užitkového typu a byly ustájeny v jedné velkokapacitní

stáji.

Z ukazatelů užitkovosti bylo sledováno množství mléka. V období rozdojování

u holštýnského skotu (H) a českého strakatého skotu (C) činilo denní množství mléka

35,10 kg resp. 30,88 kg (P>0,05). Ve skupině dojnic v období inseminací holštýnské

a české strakaté dojnice vyprodukovaly 31,16 kg mléka resp. 25,15 kg. Rozdíly

v množství mléka byly statisticky významné (P≤0,01). Ve skupině vysokobřezích

dojnic došlo ke snížení užitkovosti jak u dojnic holštýnského tak i českého strakatého

skotu na 18,18 kg resp. 17,31 kg mléka (P>0,05). Z ukazatelů plodnosti dosáhla

délka inseminačního intervalu u skupiny dojnic H 72,57 dne a u dojnic C pak 67,82

dne. Servis perioda u dojnic H byla na úrovni 151,99 dne a u dojnic C 152,25 dne

(P>0,05).

Při zjišťování rozdílů v chování mezi jednotlivými skupinami byla hodnocena

délka příjmu krmiva. U skupiny po otelení tvořil příjem krmiva 25,7 % dne, u

skupiny dojnic v období inseminací 23,9 %, u vysokobřezích dojnic 25,8 % a u

dojnic stojících na sucho 29,6 % z celkového času. Délka stání dosáhla u skupiny po

otelení 18,8 %, u skupiny dojnic v období inseminací 24,0 %, u vysokobřezích dojnic

16,5 % a u dojnic stojících na sucho 15,7 % z celkového času. Délka odpočinku byla

u skupiny dojnic po otelení 42,0 %, u dojnic v období inseminací 37,1 %, u

vysokobřezích dojnic 53,9 % a u dojnic stojících na sucho 53,2 % z celkového času.

Průměrná agresivita ve skupině po otelení dosáhla na jednu dojnici hodnoty

3,67. Ve skupině dojnic v období připouštění se zvýšila agresivita na 4,68. Ve

skupině vysokobřezích dojnic klesl průměr na 0,33 a obdobný byl i ve skupině dojnic

stojících na sucho (0,38).

Výskyt komfortního chování ve skupině dojnic po otelení činil na jednu dojnici

11,08. Ve skupině inseminovaných dojnic výrazně poklesl na 3,78. A další pokles

byl zjištěn ve skupině vysokobřezích a i u skupiny dojnic stojících na sucho (1,44

resp. 1,28 na jednu dojnici).

Klíčová slova: dojnice; užitkovost; plodnost; etologie

Abstract

Ethological manifestations of dairy cows in the stable environment

The aim of this bachelor´s thesis was to capture the basic behaviour categories

in dairy cattle breeding cows in production stable in relation to their reproductive

cycle. The research was carried out on four groups: after calving (12 pcs), between

1
st
- 3

rd
insemination (50 pcs), heavily pregnant (39 pcs) and cows in the dry period

(32 pcs). The milk and combined utility type of dairy cows were housed in a large –

scale stable.

Milk yield was monitored as a factor of milk performance traits. Milk yield of

Holstein cattle (H) and Czech Fleckvieh cattle (C) were 35.10 kg and 30.88 kg

(P>0.05) during increasing milk flow. In a group of dairy cows in insemination

period Holstein and Czech Fleckvieh cows produced 31.16 kg of milk respectively

25.15 kg. The differences in milk yield were statistically significant (P≤0.01). In the

group of heavily pregnant cows decreased milk yield in both Holstein and Czech

Fleckvieh cattle to 18.18 kg respectively 17.31 kg of milk (P>0.05). The length of

insemination interval (from the group of fertility traits) reached 75.57 days within

group of dairy cows H and 67.82 days within group C. Service period of dairy cows

H was 151.99 days and 152.25 days within dairy cows C (P>0.05).

The length of feed intake was determined while differences in behaviour were

being assessed between groups. In the group after calving took the feed intake 25.7

% days, in the group of dairy cows in insemination period 23.9 %, by heavily

pregnant cows 25.8 % and by dairy cows standing in the dry period 29.6 % of total

time. The length of standing achieved by the group after calving was 18.8 %, by the

group of dairy cows in the insemination period 24.0 %, by heavily pregnant dairy

cows 16.5 % and by dry cows 15.7 % of total time. The length of rest was by the

group after calving 42.0 %, by the group of dairy cows in the insemination period

37.1 %, by heavily pregnant dairy cows 53.9 %, and by dry cows 53.2 % of total

time.

The average aggression in the group after calving reached a value 3.67 per one

cow. In the group of dairy cows in the mating period increased aggressiveness on

4.68. In the group of heavily pregnant dairy cows fell the average to 0.33 and nearly

the same was in the group of dry cows (0.38). The incidence of comfort behaviour in

a group of cows after calving was for one cow 11.08. In the group of inseminated

cows decreased significantly to 3.78. Other decrease was observed within the group

of heavily pregnant dairy cows and by the group of dry cows too (1.44 or 1.28 per

one dairy cow).

Keywords: dairy cow; performance; fertility; ethology
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1. ÚVOD

Skot je hospodářským zvířetem již od dávných dob. Zajišťuje lidstvu výživu

svým masem a mlékem, které jsou nepostradatelnými zdroji bílkovin a jiných

důležitých nutričních látek významných pro zdravý život člověka.

Kromě produkce těchto živočišných produktů má skot i další význam, zejména

produkci chlévské mrvy, která je nejlepším hnojivem po celou dobu trvání zemědělské

činnosti. Skot také zabezpečuje obhospodařování ploch zejména v podhorských a

horských oblastech pastvou, přičemž by tyto plochy nebyly jiným způsobem využitelné.

Skot je stádové zvíře, které je zvyklé na společnost a při jeho samotě může dojít k

traumatizaci zvířete. Skot můžeme chovat na pastvě nebo ve stáji. Technologie chovu se

odlišují podle toho, co bude chovatel po zvířatech požadovat.

Chov dojnic je velmi složitý biotechnický systém, ve kterém musí být v harmonii

všechny vzájemné interakce mezi člověkem, zvířetem, technikou a prostředím. Člověk

v tomto systému hraje, a vždy bude hrát tu nejdůležitější roli.

Při chovu zvířat v zajetí se chování zvířat může stát ukazatelem vhodnosti nebo

nevhodnosti použité technologie, či jejich prvků, zejména tam, kde se uplatňuje řada

nových a netradičních forem chovu.

Etologie hospodářských zvířat, jejímž úkolem je poznávat formy a zákonitosti

chování zvířat je významnou pomůckou pro posuzování, zda zvířatům dané podmínky

vyhovují či ne. Chceme-li více rozumět řeči zvířat a pochopit jejich potřeby, musíme

pozorovat jejich chování v co nejpřirozenějších životních podmínkách. Chování

považujeme jako aktivní reakci organismu na podmět a etologie je cesta jak nahlédnout

do světa, který se snažíme pochopit. Jedním z cílů této vědy jsou odpovědi na otázky:

„Co zvíře dělá, proč a jak řeší své problémy?“ Ve skutečnosti zjišťujeme, že jsme

závislí na znalostech zvířat.

2. CÍL

Cílem diplomové práce bylo podchytit základní kategorie chování u plemenic

dojeného skotu v produkční stáji ve vztahu k jejich reprodukčnímu cyklu. Fáze

reprodukčního cyklu ovlivní chování dojnic. Předpokládáme, že nejklidnější skupina

bude skupina dojnic po otelení, nejvíce agresivního chování se bude vyskytovat u

skupiny dojnic v období mezi 1. – 3. inseminací. Nejdelší doba krmení bude u

vysokoužitkových dojnic, dále předpokládáme, že nejdelší doba odpočinku bude u

dojnic stojících na sucho.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Holštýnské a české strakaté plemeno

Černostrakatý skot je nejpočetnější a nejužitkovější populací zvířat mezi všemi

kulturními plemeny skotu na světě. Současně nelze opomenout jeho významnou roli při

zvelebování mnoha místních plemen a při vzniku plemen nových (Urban et al., 2001).

Český strakatý skot patří do skupiny plemen kombinovaného skotu, která jsou

typická pro oblast centrální Evropy (Kučera, Král, 2004).


[…]


skupina dojnic v období inseminací, což opět souvisí s vlivem hormonů v těle plemenic

v období říje v tomto případě na úkor doby ležení (pasivní forma odpočinku). Krátká

doba stání u skupin 3 a zejména 4 je v souladu s odlišnými požadavky těchto zvířat na

prostředí.

Ležení – tato kategorie tvořila u skupiny dojnic po otelení 42,0 %, u dojnic

v období inseminací 37,1 %, u vysokobřezích dojnic 53,9 % a u dojnic stojících na

sucho 53,2 % z celkového času. Požadavky na tuto kategorii, vzhledem k požadované

mléčné užitkovosti, se pohybují nad 50 % denního času. To platí zejména pro kategorii

plemenic po otelení, tzn. v období rozdojování. Výskyt říje ve skupině v našem případě

dokázal výrazně zkrátit dobu odpočinku, která se více projevila poklesem produkce

mléka u plemenic českého strakatého skotu, pokles o 5,73 kg mléka, oproti 3,94 kg

mléka u skupiny holštýnských plemenic. Výrazně vyšší požadavky na kategorii

odpočinku mají pak plemenice ve vyšším stádiu březosti.

Pohyb – při hodnocení této kategorie chování byly zjištěny mezi skupinami velké

rozdíly - u skupiny dojnic po otelení tvořil pohyb 13,5 % a u dojnic v období inseminací

dokonce 15,0 %, v obou případech se vyšší pohybová aktivita očekávala. Nejkratší dobu

pohybu vykazovaly pak plemenice ve skupině třetí a čtvrté (3,8 % resp. 1,5 %

z celkového času).

Agresivní chování – se projevovalo nejvíce ve skupině dojnic v období

připouštění, kdy byla mezi dojnicemi porušována vlivem probíhajících říjí sociální

hierarchie a dojnice se vzájemně napadaly, odháněly od krmného žlabu a často vedly

mezi sebou souboje vzájemným přetlačováním. V této skupině byl zjištěn nejvyšší

projev agresivity na jednu dojnici a to 4,68 x/ks/den. Ve skupině po otelení byla zjištěna

agresivita nižší - 3,67 x/ks/den. V ostatních dvou skupinách bylo agresivní chování

nízké, průměr činil 0,33 x/ks/den resp. 0,38 x/ks/den (3. resp. 4 skupina).

Komfortní chování – projevovalo se v různých formách po celý den. Bylo

zaznamenáno olizování sebe sama, drbání o zábrany a zdi, olizování se navzájem tam,

kam si zvířata sama nedosáhla. Ve skupině po otelení dosahoval průměr komfortního

chování 11,08 x/ks/den; dojnice ve druhé skupině vykazovaly podle očekávání výrazně
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nižší projevy komfortního chování (3,78 x/ks/den). Výrazně nižší projevy komfortního

chování vykazovaly plemenice ve třetí resp. čtvrté skupině a to 1,44 x/ks/den resp. 1,28

x/ks/den na jednu dojnici a den.

Z uvedených výsledků se potvrdil předpoklad, že ve stejných podmínkách

ustájení, ošetřování a výživy poskytují plemenice holštýnského skotu lepší výsledky

užitkovosti oproti plemenicím českého strakatého skotu, zejména v první polovině

laktace. V průběhu další části laktace (u plemenic ve vyšším stupni březosti) se pak

užitkovost vyrovnává.

Po vyhodnocení ukazatelů plodnosti bylo zjištěno, že délka inseminačního

intervalu byla u dojnic holštýnského skotu vyšší než u dojnic českého strakatého skotu,

což souvisí se správným managementem stáda a je v souladu s dosahovanou vyšší

užitkovostí plemenic holštýnského skotu po otelení. Na základě nevýznamně rozdílné

délky servis periody mezi plemeny by ale bylo vhodné věnovat větší pozornost celému

procesu připouštění. Plemenice českého strakatého skotu by bylo vhodné zapouštět, i

z ekonomického hlediska, dříve. Také při sestavování krmné dávky by bylo vhodné

zohlednit plemenice holštýnského skotu, které by měly mít kvalitní krmnou dávku o

vyšší produkční účinnosti vzhledem k požadované vyšší užitkovosti.

Při etologických pozorováních nebyla zjištěna v rámci žádné skupiny rozdílná

chování při společném chovu dojnic dvou užitkových typů. Skupiny byly sociálně

ustálené, to znamená, že každá dojnice znala ve skupině své místo a nesnažila se ho

měnit. Chování dojnic bylo bez známek nepřátelského jednání se sklonem k

zachovávání stereotypů v rámci cirkadiánního cyklu.

Na základě etologických výsledků lze konstatovat, že je důležité vytvořit pro

dojnice správným pracovním postupem ve stáji dostatek času zejména pro odpočinek.

Podle možnosti lze navrhnout snížení počtu dojnic ve skupině v období inseminací - 50

ks dojnic v jedné skupině je pro vyhledávání říjí obtížné a vyžaduje od ošetřovatelů

větší zkušenost. Vzhledem k minimálnímu příjmu krmiva v nočních hodinách, lze

navrhnout vynechání nočního přihrnování krmiva. Vzhledem k vysokému výskytu

komfortního chování (drbání) by bylo vhodné umístit do prostoru zvířat drbadla pro

zvýšení jejich pohody.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Nákres stáje

Krmný žlab

Dojírna
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mléčnice

Skupina -

po otelení

Skupina -

v období

inseminací

Skupina -

v období

inseminací

Krmný žlab Krmný žlab

Skupina -

porodna

Skupina -

zabřezlé jalovice

Skupina -

v období

inseminací

Skupina -

stání na sucho

Skupina -

vysokobřezí

Krmný žlab

Příloha č. 2 - Večerní příjem krmiva
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Příloha č. 3 - Komfortní chování dojnic