Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Etologické projevy dojníc ve stájovém prostředí
Student: Bc. Eva Schönová
Katedra: Katedra Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, PhD.
Oponent: Prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Poznámky k obsahu práce jsou uvedeny na samostatné příloze.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 6.5.2014

Podpis oponenta

Přesto, že výsledky obdobných základních prvků etologického hodnocení denního režimu jsou publikovány v odborné literatuře velmi často, jsou výsledky diplomové práce velmi aktuální pro konkrétní zemědělský podnik a konkrétní chov dojeného skotu a rozšiřují pohled etologických analýz na rozložení jednotlivých aktivit chování dojnic podle reprodukčního období.

K vlastnímu obsahu práce mám však několik poznámek. V abstraktu nejsou u hodnocených etologických ukazatelů uváděny jednotky. Nepochopil jsem, proč autorka práce na začátku spisu děkuje Ing. Josefu Opekarovi za odborné znalosti /podle stylizace věty rozumím, že se jedná o jeho odborné znalosti / a stejně i v úvodu práce obsah poslední věty /"Ve skutečnosti zjišťujeme, že jsme závislí na znalostech zvířat"/. Jedná se pravděpodobně o nepřesnou stylistiku vět. Za závažnější nedostatek považuji skutečnost, že diplomantka v metodice práce uvádí sledované ukazatele statistického hodnocení zjištěných výsledků (min. a max. hodnoty, směrodatnou odchylku a hypotézu testování dat/, ale při jejich reprodukci v textu a tabulkách kapitoly Vlastní výsledky a diskuze používá pouze ukazatel průměrných hodnot. Rovněž do textové části vědecké práce, kam spadá i diplomová práce, nepatří slovo „přibližně“, které autorka práce vícekrát používá např. při popisu rozsahu aktivity chování a stejně i věta „...pár dojnic se šlo nažrat“ apod. Zde musí být uváděny přesné údaje, které autorka zjistila. Obdobně v popisu cílů diplomové práce a v jejím závěru nelze uvádět „Cílem práce bylo podchytit základní kategorie chování“. Jedná se o přesné stanovení rozsahu a četnosti prvků chování dojnic v konkrétních chovatelských podmínkách. Proto použití slova „podchytit“ není na místě. U četnosti agresivního a komfortního chování za 24 hodin postrádám i jejich časový rozsah. Diplomová práce je zpracována na téměř bez překlepů a s velkou mírou pečlivosti.